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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá metodami kartografického znázorňování,

konkrétně způsoby kartografické prezentace socioekonomických a přírodních jevů

ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Trhové Sviny. Teoretická část

práce je věnována především všeobecným zásadám tvorby map, jejich kompozici a

popisu základních kartografických vyjadřovacích prostředků a jednotlivých metod

kartografického zobrazování tematického obsahu. V praktické části je pak popsán

sled jednotlivých úkonů, na jejichž základě je vytvořen soubor map s danou

tematikou.

Klíčová slova: Tematická kartografie, jazyk mapy, kartografický znak,

metody tematické kartografie.

Abstract

This thesis deals with methods of cartographic representation, namely

methods of cartographic presentation of socio-economical and natural phenomena

in the administrative district of the municipality with extended power Trhové Sviny.

The theoretical part is devoted to the general principles of map creating, their

composition and the description of basic cartographic means of expression and

particular methods of cartographic display of the thematic content. The practical part

then describes the sequence of particular operations on whose basis the map file

with the given theme is created.

Keywords: Thematic cartography, language maps, cartographic symbol,

methods of thematic cartography.
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1. Úvod

Ruku v ruce s vývojem řeči šlo i písmo, které se vyvinulo přes malované

obrázky až po písmena, která poskládaná za sebe vyvolávají u člověka asociaci,

díky níž pochopí, co slovo vyjadřuje [16]. Obrázkové písmo však úplně nevymizelo.

Dá se říci, že se pouze transformovalo do jazyka, který je naprosto specifický pro

mapy, kde každý znak, tečka, čára i barva pomáhají navodit výsledný dojem.

Během komplikovaného a dlouhodobého vývoje se postupně vytvořil jazyk, kterým

se lze domluvit v podstatě ve všech rozvinutějších zemích. Jednotlivé mapové

znaky, společně s dalšími vyjadřovacími prostředky, tvoří jazyk mapy. Jazyk mapy

lze považovat za celosvětový, univerzální, dorozumívací prostředek, i když na

omezeném poli působnosti.

Předkládaná diplomová práce se zabývá kartografickou prezentací

socioekonomických a přírodních jevů v zájmovém území. Konkrétně ve správním

obvodu obce s rozšířenou působností Trhové Sviny. Práce je členěna do dvou

základních oddílů, a to do teoretického a praktického. Cílem teoretické části je

vytvoření přehledu dosavadních kartografických děl zabývajících se danou

problematikou a seznámení se s průběhem kartografického zobrazování. Úvodní

kapitola teoretické části je věnována atlasové tvorbě, která zachycuje řešenou

tématiku. V dalších kapitolách je kladen důraz především na seznámení se

všeobecnými zásadami tvorby map, jejich kompozici a popis základních

kartografických vyjadřovacích prostředků a jednotlivých metod znázorňování

tematického obsahu. Praktickým cílem této práce je provedení analýzy zájmového

území a následné zpracování tematických map v této lokalitě.
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LITERÁRNÍ PŘEHLED

2. Řešená tematika ve vybraných kartografických dílech

Kapitola se věnuje nejvýznamnějším českým a československým

kartografickým dílům, které obsahují řešenou tématiku. Tato kapitola byla do práce

zařazena především z důvodu získání ucelenější představy o způsobech

kartografické interpretace a zobrazování dat v dílech vydaných na našem území.

Ve spojitosti s nástupem a rozvojem výpočetní techniky vznikla celá řada dalších

tematických atlasů, souborů map i map samostatných, kterým se však zde

vzhledem k rozsahu a zaměření práce není možné věnovat.

2.1 Národní atlasy

Obecně lze říci, že komplexních národních a regionálních atlasů se mnoho

nevydává. Prosazení vzniku takové díla totiž předpokládá získání velké finanční

částky a odborné spojení všech geografických a kartografických pracovišť republiky

i zástupců ostatních vědeckých oborů. Navíc je nutné si uvědomit, že komplexně

řešený národní (státní) atlas by měl být vydáván v pravidelných intervalech, jelikož

informace o území se zásadně mění během jedné generace. Interval vydání by se

tedy měl nacházet v rozmezí 20 - 30 let [13].

2.1.1 Atlas republiky Československé

Atlas vydaný Českou akademií věd a umění v roce 1935. Jedná se o první

národní atlas, jehož vydání bylo iniciováno vznikem samostatného

československého státu. Jednotlivé mapy byly autorským kolektivem zpracovávány

postupně a příprava tohoto díla se protáhla na šestnáct let. Vrchním redaktorem

atlasu byl profesor geodezie Jaroslav Pantoflíček. Další důležité postavy autorského

kolektivu představovali Václav Švambera a Václav Láska [27].

Atlas obsahuje 55 listů s přibližně 550 mapami o různých měřítkách

(1 : 1 250 000, 1 : 2 500 000, 1 : 5 000 000) a obsahu. Zachyceny jsou například

přírodní poměry, půda a zemědělství, průmysl, obyvatelstvo, kultura a školství

tehdejšího Československa. Zajímavostí je, že atlas byl napsán jak v českém, tak

ve francouzském jazyce.
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Obr. 1: Mapa vegetace z Atlasu republiky Československé [27]

Pro vyjádření jednotlivých jevů byla nejčastěji použita areálová metoda

(Obr. 1) a jednoduché geometrické symboly (čtverec, obdélník, trojúhelník). Dále

zde byla využita také metoda jednoduchého kartogramu a metoda jednoduchého

kartogramu doplněná o metodu teček. Kompozice map je jednotná.

2.1.2 Atlas Československé socialistické republiky

Atlas vydaný Československou akademií věd v součinnosti s Ústřední

správou geodézie a kartografie v roce 1966. Jednalo se o v pořadí druhý národní

atlas, který shrnoval výsledky bádání o území našeho státu, dosažené

v rozmanitých oborech přírodních, technických a společenských věd. Hlavním

redaktorem díla byl geograf Antonín Götz, odpovědným redaktorem Jindřich

Svoboda a technickým redaktorem Bohumil Stehlík [28].

Atlas obsahuje 58 mapových listů s 433 mapami v různých měřítkách

(Obr. 2). Mapy hlavní v měřítku 1 : 1 000 000 jsou doplněny mapami vedlejšími

v měřítkách 1 : 2 000 000, 1 : 3 000 000, 1 : 4 000 000, 1 : 5 000 000

a 1: 6 000 000. Detailní výřezy jsou zobrazeny v měřítku 1 : 250 000 až

1 : 1 000 000. Každý oddíl obsahuje český, anglický a ruský textový doprovod.

Kompozice map není jednotná. Umístění názvů map, legend, měřítek

a vedlejších map je u jednotlivých mapových listů různorodé. Pro zobrazení jevů

bylo použito několik metod. Mezi nejčastěji zastoupené patří jednoduché, strukturní
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a tečkové kartogramy. Je možné zde najít také různé druhy kartodiagramů

a geometrických symbolů.

Obr. 2: Mapa využití půdy z Atlasu Československé socialistické republiky [28]

2.1.3 Atlas krajiny České republiky

Atlas vydaný v roce 2009 jako výsledek spolupráce Ministerstva životního

prostředí ČR a Výzkumného ústavu Silva Taroucy pro krajinu a okrasné

zahradnictví, v. v. i. (VÚKOZ), který je možno dle mezinárodních kritérií nazývat

národním atlasem. Jedná se o velice obsáhlé dílo a to jak z hlediska obsahu

a rozsahu, tak i počtu spolupracujících odborníků a institucí. Hlavní redaktorkou byla

Prof. RNDr. Tatiana Hrnčiarová, CSc., výkonným redaktorem Mgr. Peter Mackovčin,

Ph.D. a kartografickým redaktorem RNDr. Ivan Zvara. Atlas byl vydán ve třech

provedeních. Konkrétně ve formě vázané knihy, volných listů a jako DVD se

soubory PDF. Textová část je napsána v českém a anglickém jazyce [30].

Atlas je složen ze 713 map (Obr. 3), 193 mapových výřezů a 767

nemapových prvků (grafy, tabulky, obrázky, fotografie, schémata, atd.). Jako

výchozí bylo určeno měřítko mapy 1 : 500 000. Další mapy jsou v měřítkách

1 : 1 000 000, 1 : 1 500 000, 1 : 3 000 000 a 1 : 4 000 000. Mapové výřezy byly

zpracovány ve velkých měřítkách. Obsah atlasu je rozdělen do osmi základních

kapitol (krajina - předmět studia, geografická poloha, historická krajina, přírodní

krajina, současná krajina, krajina jako dědictví, krajina jako prostor pro společnost)

a šestadvaceti subkapitol [37].

Kompozice jednotlivých map není zcela jednotná, což je dáno především

širokým spektrem a rozsahem zobrazovaných jevů. Název, zpracovatel a měřítko


[…]

sestavenou podle webové aplikace ColorBrewer [39].

6.7 Hydrologická sí ť

apa zobrazuje jednotlivé prvky hydrologické sít

ORP Trhové Sviny. Pro znázornění je použita metoda bodových znak

areálová metoda doplněná o liniové znaky. Jako podklad slouží model reliéfu

odstínech šedé barvy pro zvýraznění tematického obsahu. Vedlejší mapa

zobrazující hustotu říční sítě je zpracována metodou kartogramu se šesti intervaly,

pro které je použita sekvenční barevná stupnice. Mapový výstup taktéž

tabulku vodních zdrojů podzemních a povrchových vod vztaženou k jednotlivým

Tab. 7: Použité intervaly a odstíny barev pro výškové členě
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a celkové emise tuhých zne čišťujících

Mapový výstup je složen ze dvou rovnocenných map. K tomuto kroku bylo

li snadnému porovnání mezi emisemi SO2 a celkovými

mí. Za tímto účelem byla také

obou map použita metoda jednoduchého geometrického kartogramu, který je

ěná hodnota intenzity

ňovou sekvenční barevnou

apa zobrazuje jednotlivé prvky hydrologické sítě ve správním

použita metoda bodových znaků

podklad slouží model reliéfu

ní tematického obsahu. Vedlejší mapa

je zpracována metodou kartogramu se šesti intervaly,

výstup taktéž obsahuje

podzemních a povrchových vod vztaženou k jednotlivým

Tab. 7: Použité intervaly a odstíny barev pro výškové členění
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7. Výsledky a diskuse

Výsledkem předkládané diplomové práce je soubor tematických map

zpracovaný pro SO ORP Trhové Sviny za použití jednotlivých kartografických metod

a kartografických vyjadřovacích prostředků.

Jedním ze základních problémů při zpracování tematických map bylo získání

vhodných vstupních dat, jejich digitalizace a následná generalizace, kterou bylo

nutné přizpůsobit měřítku mapy. Software, který přímo vektorizuje obraz mapy, lze

rozdělit na automatický a polo-automatický v závislosti na módech zpracování

informací [53]. Většina běžných automatických vektorizačních systémů však aplikuje

stejnou metodu na všechny mapy a nebere v potaz jejich různý charakter. Z tohoto

důvodu bylo využito možnosti ruční digitalizace. Vzhledem k velké časové

náročnosti však není tento postup vhodný pro zpracování rozsáhlých území.

Samotná tvorba mapových výstupů proběhla v programu ArcGIS v. 10.

Použití výpočetní techniky a pokročilého softwarového vybavení v současné době k

tvorbě mapových výstupů neodmyslitelně patří [14]. I přes řadu výhod, které tyto

programy přinášejí, musí být velká pozornost věnována dodržení kartografických

pravidel. Většina programů neimplementuje nástroje, které by usměrňovaly proces

tvorby mapy podle těchto zásad. Žádný systém nedokáže samostatně posoudit druh

dat a následně zvolit nejvhodnější metodu jejich zobrazení. Při samotném

zpracování se nejběžněji mohou chyby vyskytnout při sestavování stupnic

a stanovení šíře intervalů pro pseudokartogramy, kartogramy a kartodiagramy. Dle

Kaňoka [11] v mnoha případech dochází k tvorbě stupnic s příliš velkým počtem

intervalů a k hrubým chybám při volbě barev pro intervaly stupnic. Nesprávná

stupnice pak do značné míry ovlivňuje vnímání zkoumaného jevu. V této diplomové

práci byl pro výběr barevné kompozice použit systém na podporu tvorby map

ColorBrewer [39]. Problém taktéž představuje použití prvoplánově vizuálně

zajímavých prvků, jako jsou kruhové diagramy v šikmé poloze nebo mapy

zpracované metodou kartografické anamorfózy. V prvním případě dochází

k deformaci kruhu do tvaru elipsy, což vede ke změně vnímání výseče kruhu

a zkreslení vypovídací hodnoty prvku až o 14 %. V případě kartografické

anamorfózy je metoda diskutabilní už ze své podstaty. Způsob konstrukce narušuje

samotnou kostru mapy, jelikož jsou podle zvoleného matematického pravidla

deformovány délky, plochy i úhly. Je tedy vhodnější výstup označovat jako

anamorfózovaný obrázek než mapu.
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 Při výběru mapových stylistických prostředků musí být ve všech případech

stěžejními rozhodovacími prvky účel a funkce mapy. Vzhledem k nepřebernému

množství kombinací těchto dvou faktorů není možné stanovit pevná pravidla pro

použití jednotlivých kartografických metod. Tematická mapa také vždy bude

částečně zatížena individuálním vizuálním cítěním zpracovatele. Obecně tak lze

pouze říci, že čím je použitá kartografická metoda jednodušší a názornější, tím

širšímu okruhu uživatelů může být výsledný mapový výstup určen.
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8. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo především sestavení sady tematických map

zaměřených na zobrazení socioekonomických a přírodních jevů v zájmovém území.

V prácí je nastíněn postup sestavení kartografického díla od pořízení vstupních dat

a vrstev až po konečnou grafickou interpretaci.

Pro kartografické zpracování dat byl použit software ArcGIS v. 10 od

americké firmy ESRI. Tento software byl zvolen na základě zkušeností nabytých

během studia v předmětech Geografické informační systémy 1 a 2.

Vizualizace vstupních dat byla provedena pomocí rozličných kartografických

metod. Použita byla metoda kartodiagramu, kartogramu, pseudokartogramu, izolinií,

bodových znaků a areálová metoda. Použité metody jsou přehledné, názorné a tedy

použitelné i pro neodbornou část veřejnosti.

Výsledkem této diplomové práce je vytvoření celkem sedmi hlavních

tematických map, třech map vedlejších a dvou tabulek, které vyjadřují základní

charakteristiky vztahující se k SO ORP Trhové Sviny.
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