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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2013/2014

Název práce:
Karotgrafická prezentace socioekonomických a přírodních jevů

Student: Bc. Lucie Vacková

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Magdalena Maršíková

Oponent: Ing. Miloslav Jodl

Pracoviště oponenta: GEOPOZEM CB s.r.o., Staroměsrská 1504/1, Č. Budějovice

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V jakých odvětvích byste nejčastěji použila kartografické znázornění socioekonomických jevů?

Jaké jsou v posledních letech požadavky na finální formu mapových děl pro širokou veřejnost?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta